# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentarius in universam Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 157**

**Aristoteles**

**[S.l.], 1611**

In Secvndvm Librvm Priorvm

[urn:nbn:de:bsz:31-117375](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117375)

# IN SECVNDVLIBRVM PRIORVM.

**D**ividitiam huius libri ab interpretibus in tres partes. In  
prima parte usque ad .c. 15. explicantur .b. potestates  
Prima potestatorum. Quarum prima est quod omnes syllogismi excepti .iij.  
v. plura colligendi: sed hinc  
faciuntur in  
vnde particulari-  
ter reguntur.

si quis etiam velit adungere et considerare conversione  
per contra positione et appollentiam diversarum annua-  
tionum et singulares species quae sub universalibus continentur  
hanc potestate fore ampliore quam Aristoteles fecit.  
Deinde colligitur ex hac potestate quod ab Aristotele etiam  
syllogismus et alia figura ascribitur Aristoteli in

Secunda potestas in doctrina et numero syllogismorum in directorum  
o sequitur.

Vera ex falsis colligendi: Syllogismorum explicatur ab Aristotele c. 2. 3. et .4. quod  
in omni figurarum modis ex una vel etiam ut ratio  
simpliciter possit geludi: falsa consequentia, et  
ori additur inquit Aristoteles, c. 2. hoc est non ita ut  
species falsa a parte rei probent rem veram  
et contineantur causam veritatis per conclusionem illatam;  
sed quia saltem ex hypothesis respectu illius quae praesens

quod efficaciter probant conclusionem esse veram, propter quod  
 cadens propositio etiam falsar in bono fidei conclusione inde  
 illatam negare non possit. Huic potestati fortis. c. 2. hanc  
 exceptionem addens ait; Si maior in Barbara uelle  
 Latent, sit in totum falsa, minor a uera non posse uera  
 conclusionem colligi. Est a. Fortis, illa Universalis in totum  
 falsa uig. contraria est uera, ut hac affirmatiua; <sup>Propositio</sup> <sup>in totum</sup>  
<sup>falsa est, cuius</sup>  
<sup>contraria est</sup>  
 homo est lapis, uig. negativa in totum est uera. Quod  
 si alicuius Universalis contraria simul sit falsa ut For.  
 b. 3. c. b. docente contingere potest, tunc utralibet seorsim <sup>Quid sit pro-</sup>  
 accepta dicitur ab forte tunc in parte non in totum <sup>positio in</sup>  
 la uig. modi est hac. Omnis homo est albus. <sup>falso falsa</sup>

Tertia potestas est Circularis, siue circularis ratiocinatio:  
 quoniam fit quia scilicet aliquo, falso, sumitur eius conclusio  
 et adiuncta alterutra propositio, quersa pro alium scilicet illam  
 colligitur alteram propositioem. Hanc circularis duplex  
 est: una perfecta per quam retentis ydem terminis <sup>Circularis</sup>  
 propositio ex sese inuicem inferuntur ac probantur <sup>ratiocinatio du-</sup>  
 um tunc tunc in Barbara. ut et. For. c. 31. Al- <sup>plex est per-</sup>  
 tera est imperfecta quod in omnium figurarum <sup>fecta, et imper-</sup>  
 est potest, et per quam una tunc premissa probari potest <sup>fecta.</sup>  
 ut Fortis c. 5. b. et. 7. fuisse docet.